Portaria-COFFITO nº 281/2025

Dispõe sobre a criação do Grupo de Trabalho de Terapia
Ocupacional em Saúde Funcional.

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL –
COFFITO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.316, de 17 de dezembro de
1975, e nos termos da Resolução-COFFITO nº 413/2012; resolve:

Art. 1º Criar o Grupo de Trabalho de Terapia Ocupacional em Saúde Funcional.

Art. 2º A composição deste Grupo se dará pelos seguintes membros:

a) Dra. Leiliane Helena Gomes (CREFITO-1 5718-TO);

b) Dra. Ana Carla de Souza Nogueira (CREFITO-2 6582-TO);

c) Dra. Samira Mercaldi Rafani (CREFITO-3 5757-TO);

d) Dr. Walter Luís Teixeira Alves (CREFITO-4 15279-TO);

e) Dra. Andressa Ribas Mildner (CREFITO-5 15186-TO);

f) Dra. Francilena Ribeiro Bessa (CREFITO-6 5715-TO);

g) Dra. Ana Carolina Pazin de Carvalho (CREFITO-7 9432-TO);

h) Dra. Kelly Regina Dias da Silva Scipioni (CREFITO-8 10816-TO);

i) Dra. Fábia Eloina de Oliveira Vasconcelos (CREFITO-9 16918-TO);

j) Dra. Vera Lúcia Mendes Lehm (CREFITO-10 11023-TO);

k) Dr. Marcos Ferreira Calixto (CREFITO-11 15412-TO);

l) Dra. Karoline Vitória Silva Rodrigues (CREFITO-12 18465-TO);

m) Dra. Débora Salles Pacheco (CREFITO-13 6609-TO);

n) Dra. Leylane Auzeni Mendes Rilzer Lopes (CREFITO-14 13665-TO);

o) Dra. Synara Sampaio Novais (CREFITO-15 14528-TO);

p) Dra. Iuska Rockia de Rabelo Matos (CREFITO-16 14891-TO);

q) Dr. Joselino Rodrigues Cavalcante (CREFITO-18 18131-TO);

r) Dra. Débora Machado Orlando Silva (CREFITO-19 8964-TO); e

s) Dra. Ana Paula Colares Vieira Girard (CREFITO-20 4855-TO).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. SANDROVAL FRANCISCO TORRES
Presidente do COFFITO

Documento assinado eletronicamente por Sandroval Francisco Torres, Presidente, em 21/01/2026,
às 11:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.coffito.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0178207 e o
código CRC DB99B4B9.

Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional
Processo: 00.0024.000124/2025-83 - Documento: 0178207
COFFITO/ASSERP - Assessoria de Revisão e Publicação
SIA Trecho 17, Via IA-4, 810 - Parque Ferroviário, - Bairro Zona Industrial (Guará) - Brasília/DF
CEP 71200-260 - www.coffito.gov.br